BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /2025/TT-BKHCN Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN

ngày 25 tháng 8 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014

về kinh doanh xăng dầu;

Căn cứ Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014

của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu;

Căn cứ Nghị định số 55/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2025 quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công

nghệ;

Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc

gia và Vụ trưởng Vụ Pháp chế;

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung,

bãi bỏ một số điều của Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25 tháng 8 năm

2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường,chất lượng

trong kinh doanh xăng dầu.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Thông tư số 15/2015/TT-

BKHCN ngày 25 tháng 8 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu như sau:

1. Sửa đổi điểm d khoản 1 Điều 6 như sau:

“d) Các công tắc điều khiển liên quan tới mạch điều khiển của cột đo xăng

dầu không được lắp đặt ra bên ngoài cột đo (trừ công tắc kết thúc quá trình cấp

phát xăng dầu theo thiết kế của nhà sản xuất).

Phương tiện, thiết bị ngoại vi kết nối với cột đo xăng dầu (ví dụ như bộ điều

khiển từ xa, máy tính, máy in, thiết bi ghi, in, thu thập kết quả đo…) phải bảo đảm

không có cơ cấu, chức năng tác động làm thay đổi các đặc tính kỹ thuật đo lường

chính của cột đo xăng dầu;”

2. Sửa đổi khoản 6 Điều 6 như sau:

“6. Khi phát hiện kết quả đo lượng xăng dầu không bảo đảm yêu cầu quy

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-83-2014-nd-cp-kinh-doanh-xang-dau-248283.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-83-2014-nd-cp-kinh-doanh-xang-dau-248283.aspx

2

định tại khoản 3 Điều này hoặc trường hợp cột đo xăng dầu bị hư hỏng, phải tiến

hành hiệu chỉnh, sửa chữa, thay thế (sau đây viết tắt là sửa chữa) các chi tiết, bộ

phận, chức năng (viết tắt là bộ phận) đã được niêm phong hoặc kẹp chì, thương

nhân thực hiện biện pháp khắc phục như sau:

a) Dừng việc sử dụng và tổ chức việc sửa chữa các bộ phận này;

b) Khi kết thúc quá trình sửa chữa, phải tiến hành lập biên bản sửa chữa cột

đo xăng dầu giữa thương nhân và cơ sở hoặc cá nhân trực tiếp thực hiện sửa chữa.

Biên bản phải có các thông tin cơ bản sau: tên và địa chỉ của cơ sở sửa chữa; tên,

địa chỉ và số căn cước của cá nhân thực hiện sửa chữa; thời gian thực hiện; kiểu,

ký hiệu, số Serial của cột đo xăng dầu được sửa chữa; nội dung sửa chữa đã thực

hiện; cách thức niêm phong hoặc kẹp chì các bộ phận được sửa chữa (nếu có sự

khác biệt so với trước khi sửa chữa);

c) Thực hiện việc kiểm định cột đo xăng dầu sau khi sửa chữa;

d) Biên bản sửa chữa quy định tại Điểm b và Giấy chứng nhận kiểm định

phương tiện đo sau khi sửa chữa phải được lưu giữ tại địa điểm thuận tiện cho

việc thanh tra, kiểm tra trong thời gian ít nhất mười hai (12) tháng;

đ) Trường hợp quá trình sửa chữa làm thay đổi đặc tính kỹ thuật đo lường

chính của cột đo xăng dầu so với mẫu đã được phê duyệt thì phải thực hiện việc

phê duyệt mẫu mới theo quy định.

3. Bãi bỏ khoản 7 Điều 6.

4. Bổ sung Điều 24 như sau:

“ 8. Thực hiện biện pháp bảo đảm không có cơ cấu, chức năng tác động làm

thay đổi các đặc tính kỹ thuật đo lường chính của cột đo xăng dầu khi sử dụng

phương tiện, thiết bị ngoại vi kết nối với cột đo xăng dầu (ví dụ như bộ điều khiển

từ xa, máy tính, máy in, thiết bi ghi, in, thu thập kết quả đo…);”

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực từ ngày       tháng      năm 2025.

2. Thông tư số 08/2018/TT-BKHCN ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung Khoản 7 Điều 6 Thông tư số

15/2015/TT-BKHCN ngày 25 tháng 8 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và

Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu hết hiệu

lực từ ngày Thông tư này có hiệu lực.

3

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia tổ chức thực hiện

Thông tư này.

2. Cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Thông tư này.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc đề

nghị cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Khoa học và Công nghệ để xem

xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ;

- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước,

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Công báo;

- Lưu: VT, PC, TĐC.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Xuân Định

4